公开
A类

深圳市住房和建设局关于市七届人大四次会议第20230163号建议答复的函

尊敬的周创彬等代表：
您在市七届人大四次会议上提出的代表建议《关于改善老旧小区居住环境，提高居民幸福感的建议》（建议第20230163号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。
2022年12月23日，市政府办公厅已印发《关于加快推进我市城镇老旧小区改造工作的实施意见》（深府办〔2022〕17号，以下简称《实施意见》），明确了老旧小区改造的总体思路和主要内容，针对您提出的几点建议，结合《实施意见》的工作要求，现答复如下：
一、关于加大力度和加强协调，成立专门的推进组织，改善老旧小区居住环境的建议
《实施意见》已明确老旧小区改造工作遵循“政府引导，多方参与”等原则，落实市级推动、区级负责、街道实施的责任分工，充分发挥财政资金在基础类改造的主导作用和完善类、提升类改造的引导作用，并健全联席会议机制，加强老旧小区改造的后续长效管理。2021年6月，我市已成立城镇老旧小区改造工作领导小组，持续强化领导小组建章立制、统筹决策、协调指导、监督问责职能，统筹推进全市老旧小区改造工作。
各区已成立辖区城镇老旧小区改造领导小组，统筹辖区各职能部门、各街道办推动改造工作，落实属地责任，持续、动态摸清老旧小区改造需求与重点，结合居民意愿和小区实际情况，编制辖区城镇老旧小区改造三年规划（2023-2025年），合理安排明确年度改造计划，切实解决群众最关心、最直接、最现实的问题。如宝安区某老旧小区在推动加装电梯过程中，有少数业主提出反对意见，辖区政府通过搭建“2+3+X”沟通平台，以街道办事处、社区工作站为核心，统筹实施主体、设计、施工企业三方主体，联系人大代表、政协委员、党员代表、志愿者等多方人士，多次与居民召开协调会，充分听取各方意见并组织协商，最终所有业主意见达成一致，第三方服务机构不到一个月便协助居民完成了审批程序，目前已加装电梯二十余部。
二、关于充分发挥群众力量，推动成立小区自治组织的建议
《实施意见》明确提出，坚持党建引领与群众共建共治共享相结合，将基层党组织建设与社区治理能力建设融入改造过程，构建长效管理机制。完善信息公开制度，让市民群众及时了解有关法规政策和工作进展，尊重市民群众的选择权、参与权、知情权和监督权。
在老旧小区改造中，坚持党建引领，推动党支部建到老旧小区里，搭建“党建+”协商议事平台，发挥党员先锋模范作用，建立以小区党支部为主导，业主委员会、物业服务企业、居民代表等共同参与的多方联动机制，就小区公共事务开展充分协商，召开业主大会，广泛征求群众改造意愿与意见，对小区重大事项投票表决形成决议。对尚未成立业委会或未有效实施物业管理的小区，按照《深圳经济特区物业管理条例》规定征求业主意见，积极推动小区业委会的成立工作，引入物业公司，促进居民依法自我管理、自我服务、自我教育、自我监督。如福田区某老旧小区通过实施“群众提议、支部动议、业委会审议、物业或第三方企业执行、监事会监督、群众评议”的闭环运作，先后落地了老旧管道改造、无障碍通道改造、新建立体停车库、改扩建儿童游乐场、兴建长者食堂等多项惠民工程，解决了“改不改”、“改什么”、“怎么改”和“改后怎么管”的问题。
三、关于协调社会资本或其他力量积极推进老旧小区改造，减轻政府资金压力的建议
《实施意见》明确构建资金共担机制，在财政资金“保基本”的基础上，推动社会资本参与投资，合理落实居民出资责任，一方面充分发挥政府财政资金在完善类、提升类改造中的引导作用，对社会资本投入且改造后达到一定标准条件的完善类、提升类改造项目给予2万元/户的补贴，也鼓励引导居民利用物业维修资金、住房公积金等方式参与改造项目，落实居民出资责任。另一方面各街道办可结合小区居民意愿，通过投资、设计、建设、运营、管理等要素组合运作，引入市场化管理平台加快推进，实现改造项目建管一体化，在居民同意开发运营机制、土地使用权属、利益分配方案的前提下，允许将建筑增量用于经营。鼓励实施片区统筹改造或跨片区组合改造，统筹城中村综合整治、拆除重建类城市更新和老旧小区改造同步实施，统一引入社会资本作为实施主体，加强公共空间共建共享，吸引社会资本参与。
四、关于消除安全隐患，完善消防设施和道路交通的建议
《实施意见》明确提出，为满足居民安全需要和基本生活需求，将道路、消防等市政配套基础设施纳入基础类改造范围，按照“基础类应改尽改”的原则，结合居民意愿、改造需求与财政承受能力，充分发挥财政资金的主导作用，完善老旧小区消防设施，消除安全隐患。同时，市消防救援支队推动各级政府不断改善老旧小区消防安全条件，通过持续加大堵塞占用消防车通道、疏散通道、安全出口等行为的整治力度，强化电动自行车管理，开展住宅小区消防安全专项整治行动，持续加强消防宣传教育培训等方式，集中整治老旧小区等重点场所消防车通道堵塞、疏散通道堵塞、电动自行车违规停放充电、消防设施损坏等消防安全隐患问题。
五、关于加强旧改项目的监管，加大力度协调促进停滞停建项目早日开工的建议
我市一直稳妥有序推进旧住宅区拆除重建工作，陆续出台《深圳市城市更新办法》《深圳市城市更新办法实施细则》《关于加强和改进城市更新实施工作的暂行措施》《深圳市拆除重建类城市更新单元计划管理规定》等文件，对旧住宅区拆除重建的审批流程、前期申报条件、更新意愿要求、搬迁补偿安置、单一主体形成等方面均提出了明确要求，保障了旧住宅区拆除重建工作的规范有序开展。为加快推动旧住宅区改造工作，破解旧住宅区改造中普遍存在的“钉子户”拆迁难问题，我市2021年出台《深圳市城市更新条例》，创设了“个别征收+行政诉讼”制度，即城市更新项目经行政调解后仍未能签订搬迁补偿协议，区人民政府为了推进城市规划的实施，维护和增进社会公共利益，可以对旧住宅区未签约部分房屋实施征收。目前，市规划和自然资源局正在加快推动《深圳市城市更新未签约部分房屋征收规定》等细化政策出台，助力旧住宅区拆除重建类更新项目加快推进，各项工作正有序推进，如坪山区坪山街道飞东片区城市更新单元二期正在进行实施主体确认公示，根据《深圳经济特区城市更新条例》等相关规定，待实施主体确认后，方可开展后续报批报建工作，此外，该项目已纳入辖区三年行动计划，力争于2023年底前开工建设。
[bookmark: _GoBack]在老旧小区改造方面，辖区住建部门及街道办事处落实属地管理责任，根据老旧小区改造工作的特点，对工程全过程进行监管，并发挥社会监督力量，鼓励具有技术特长的居民参与工程监督，鼓励引入第三方机构提供全过程技术咨询服务，加强老旧小区改造项目开工和监管。
六、关于建立监督机制，坚决遏制老旧小区改造腐败的建议
《实施意见》明确建立考核督办机制，市领导小组办公室（市住房建设局）委托专业机构对改造工程成效和长效管理机制执行情况进行综合评估，建立评估状况与各级财政奖补挂钩的激励机制，并对各区、各有关部门的改造工作进行督办。同时，强化项目过程监管，辖区住建部门及街道办事处落实属地管理责任，根据老旧小区改造工作的特点，对工程全过程进行监管，并发挥社会监督力量，鼓励具有技术特长的居民参与工程监督，鼓励引入第三方机构提供全过程技术咨询服务，完善信息公开制度，坚决遏制老旧小区改造腐败现象。
接下来，我局将继续贯彻落实市委、市政府有关工作部署，按照《实施意见》的要求，充分发挥市城镇老旧小区改造工作领导小组办公室统筹协调监督指导作用，统筹各相关职能部门进一步加大老旧小区改造工作力度，真真正正的为群众办实事，提高群众生活质量，提升群众获得感、幸福感、安全感。
此函。再次感谢您对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局
2023年5月31日

（联系人：王霖：电话：83788552）